
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 
 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 10/01/2018 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018- 2020 
 
 
L'anno duemiladiciotto addì 10 - dieci - del mese gennaio alle ore 14:30 nella sede municipale, ritualmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 
 

 
Presiede:  Gianni Bressan 
 

Assiste:  dott.ssa Monica Cagol 
 
Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Gianni Bressan Sindaco Presente  

Federico Sommadossi Vice Sindaco Presente  

Silvano Beatrici Assessore Presente  

Verena Depaoli Assessore Presente  

Michele Verones Assessore Presente  

Patrizia Ruaben Assessore Presente  

 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L: 
Immediatamente Esecutiva art. 79 c. 4 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 
e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche 
in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 
22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati. 

Vista la L.P. n. 18 del 2015 che individua gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali, stabilendo, al comma 1 dell’art. 54 che “In relazione alla disciplina contenuta 
nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, sulla base del quadro normativo sopra delineato, gli enti 
locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria. 

Ricordato che con l’integrazione al protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2016, 
sottoscritta in data 5 agosto 2016 tra la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie 
Locali, le parti hanno concordato di prorogare il termine per la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione degli Enti Locali, relativo almeno ad un triennio decorrente dall’anno 2017, al 31 
dicembre 2016 o in concomitanza ad altro termine stabilito per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019. 

Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e i., il 
quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di 
approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo previsto 
dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme 
di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e 
provinciale)”. 

Ricordato che, con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2018, sottoscritto in 
data 10 novembre 2017, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomi Locali hanno 
condiviso l’opportunità di fissare il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e 
dei documenti allegati, fissandolo in conformità all’eventuale proroga fissata dalla normativa nazionale, 
e comunque non oltre il 31 marzo 2018. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di data 29 novembre 2017 che differisce il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 28 febbraio 2018 ed autorizza sino a tale data 
l’esercizio provvisorio. 

Vista la deliberazione consiliare n. 26 del 14.06.2017 esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2016 e la deliberazione della Giunta comunale n. 
93 di data 10.05.2017 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

Considerato che l’Amministrazione comunale opera la scelta di confermare la politica tributaria e 
tariffaria a favore delle famiglie e degli operatori economici non aumentando per l’anno 2018 la 
pressione fiscale a carico delle stesse, come previsto dal Protocollo di Finanza Locale per il 2018. 

Ritenuto di demandare all’approvazione della Giunta Comunale in attuazione di tale indirizzo e 
scelta, prima dell’approvazione in Consiglio del bilancio, ulteriori tariffe e aliquote per l’anno 2018. 

Considerato inoltre che le previsioni dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
sono coerenti con l’obiettivo di riduzione della spesa fissato dalla Giunta Provinciale per il 2019. 

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di 
equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Legge n. 
243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione al 
conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini 
di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 
dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 
3 del medesimo schema; per gli anni 2017–2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gli 
obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista l’introduzione del fondo pluriennale 
vincolato, di entrata e di spesa, nel calcolo del pareggio di bilancio. 

Ricordato che la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) all’art. 1 commi 466 e 
468 prevede che, per il triennio 2017–2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza 
sia considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal 
ricorso all’indebitamento precisando che, al bilancio di previsione è allegato il prospetto dimostrativo 
del rispetto di tale vincolo, previsto nell’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di deliberazione del bilancio di previsione finanziario, la Giunta comunale 
presenta al Consiglio comunale la “Nota di aggiornamento” del DUP. 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 189 del 23.08.2017 di approvazione dello schema di 
documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 per la sola sezione strategica; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.2017 con cui il Consiglio 
Comunale, ha esaminato e discusso lo schema di DUP approvato da questa Giunta Comunale con 
deliberazione n. 189/2017 sopra richiamata, rinviando l’aggiornamento dello stesso tramite la relativa 
Nota. 

Visto lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020, 
comprensiva della sezione strategica aggiornata e della sezione operativa redatta a seguito delle 
intervenute novità normative sia a livello nazionale che provinciale e comprendente il programma 
triennale delle opere pubbliche, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite 
dai vari servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale (Allegato A). 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Considerato che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 
DUP definitivo; pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011. 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2018-2020 e dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018–2020. 

Evidenziato che, ai sensi degli artt. 162, 165 e 172 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e degli artt. 11 e 
18bis del D.Lgs. n. 118 del 2011 lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 presenta gli allegati 
predisposti come richiesto dalla normativa vigente. 

Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le 
previsioni di bilancio (Allegato C). 

Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
Esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità. 

Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati (Allegato B) saranno 
trasmessi ai Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di 
Revisione per la redazione della relazione con l’espressione del parere  di competenza. 

Visto il DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che approva il testo unico delle leggi regionali 
sull'ordinamento dei comuni della regione Trentino - Alto Adige modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 
25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 
n. 5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 

n. 31, dalla legge regionale 24 maggio 2016, n. 3, dalla legge regionale 26 luglio 2016, n. 7, dalla legge 
regionale 15 giugno 2017, n. 5 e dalla legge regionale 27 luglio 2017, n. 7. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 2014. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal DPReg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 
1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 55, di 
data 29.12.2000 dell’ex Comune di Vezzano e successive modificazioni, per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile. 

Ritenuto, in considerazione dell’urgenza di procedere alla presentazione al Consiglio comunale 
dello schema di Nota di aggiornamento al DUP e dello schema di bilancio con i relativi allegati che 
ricorrano i presupposti di cui all’art. 79, comma 4 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento 
dei Comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 
3/L e s.m. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, comma 1 

del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2018-2020 che si configura come DUP definitivo (Allegato A). 

 

2) DI APPROVARE, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (Allegato B), 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, elaborato dal servizio finanziario, dando 
atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011  dal 2016 tale schema 
rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla 
funzione autorizzatoria. 

 

3) DI APPROVARE, lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
(Allegato C). 

 

4) DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1 e 2 e 3 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 

5) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 43 del DPGR 28 maggio 1999 n.4/L e dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

 

6) DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, mediante messa a 
disposizione degli atti nell’area riservata sul sito istituzionale del Comune di Vallelaghi, dando 
atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i 
termini di legge. 

 

7) DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento dei 
Comuni approvato con D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

8) DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 

 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato B - bilancio 
2018-20 

doc02576820180105084916.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 05/01/2018 

(9F342760C66FD991FB714BF5A94979100EE7FD33) 

 
Allegato A - nota 
aggiornamento DUP 
2018-20 

ULTIMA-NOTA aggiornamento DUP 2018-20 
DEFINITIVA.doc 

DOCUMENTO INFORMATICO 10/01/2018 

(4B640D16A1B03B762CF95A0FDD2DE292BD636C78) 

 
ALLEGATO C - nota 
integrativa bil.2018-20 

ALLEGATO C nota integrativa bil.2018-20.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 10/01/2018 

(9384B20F39B7501C6C464EA8E8C50F3C79EBC170) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2018_3.rtf.pdf.p7m PARERE 10/01/2018 

(2AFEDADC311279DD6D3374EA3866A64119B600F4) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2018_3.rtf.pdf.p7m PARERE 10/01/2018 

(ED3ECD8E64A6F2B03B1E71B41047C738F1D4646D) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2018_3.rtf.pdf.p7m PARERE 10/01/2018 

(131B80679BC39E605F84CD8FCDD3647B2D05570C) 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Gianni Bressan dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


